
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ  

& ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ N. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

 

  

 

 

Πολύγυρος, 13-01-2020 

Αριθμός Πρωτ.: 317 

Πληροφορίες:  

Ταχ. Δ/νση: 

 

Τηλέφωνο: 

Φαξ: 

e-mail: 

Δρ. Παύλος Μπεκιάρογλου                           

Δασικό κτίριο  

63100 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 

23710 22072 

23710 21419 

ddas-xal@damt.gov.gr 

Προς: 

 

 

 

 

 

 

Πίνακας αποδεκτών 

  

ΘΕΜΑ:  «Θεωρητική εκπαίδευση Νεοεισερχομένων Δασεργατών Π.Ε. Χαλκιδικής, 

Πρόγραμμα Εκπαίδευσης - Εκπαιδευτές» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο  Α Ν Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Η Σ  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Τ Η Σ  Δ Α Σ Ω Ν   

Ν .  Χ Α Λ Κ Ι Δ Ι Κ Η Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 § 1 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ: Α΄ 47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης–Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 126/1986 (ΦΕΚ: Α’ 44) «Διαδικασία παραχώρησης της 

εκμετάλλευσης, συντήρησης και βελτίωσης των δασών που ανήκουν στο δημόσιο και 

στα νομικά πρόσωπα του δημόσιου τομέα στους δασικούς συνεταιρισμούς», όπως 

ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ/τος 86/1969 (ΦΕΚ Α΄ 7) «Δασικός Κώδικας», όπως ισχύουν. 

6. Το Ν 998/79 (ΦΕΚ 289Α/29.12.1979) όπως τροποποιήθηκε με το Ν 4280/2014 

(ΦΕΚ 159Α/08.08.2014) και ισχύει σήμερα. 

7. Τις διατάξεις του Ν.4423/2016 (ΦΕΚ Α΄ 182) «Δασικές Συνεταιριστικές 

Οργανώσεις και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

Ελληνική   

 

 

 

 



8. Την με αριθμό πρωτ. 35748/30-05-2017 Απόφαση Συντονιστή της Α.Δ. Μ. Θ. 

«Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ΑΔ.Μ.Θ. 

(ΦΕΚ/Β/2017). 

9. Την με αριθμό πρωτ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γ.Γ. Α.Δ.Μ.Θ. για ορισμό 

υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 

Αναδασώσεων των Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων. 

10. Την με αρ. πρωτ. 168596/1492/27-08-2018 (Β΄ 3792) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ιδιότητα Δασεργάτη – μέλους ΔΑ.Σ.Ε., 

Επιτροπή Βεβαίωσης Ιδιότητας Δασεργάτη – μέλους ΔΑ.Σ.Ε.». 

11. Την με αρ. πρωτ. 168597/1493/27-08-2018 (Β΄ 3792) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ταυτότητα Δασεργάτη – μέλους 

ΔΑ.Σ.Ε.». 

12. Την με αριθ. πρωτ. 173588/1626/14-09-2018 (ΑΔΑ: 6ΛΚΔ4653Π8-ΕΝΙ) διαταγή 

του  ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρμογής Υπουργικών Αποφάσεων σχετικά με την 

Ιδιότητα και την Ταυτότητα Δασεργάτη». 

13. Την με αρ. πρωτ. 174579/2250/20-11-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εκπαίδευση Νεοεισερχομένων Δασεργατών». 

14. Το με αρ. πρωτ. 174594/2410/10-12-2018 έγγραφο ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρμογής 

Υπουργικής Απόφασης σχετικά με την Εκπαίδευση νεοεισερχομένων 

Δασεργατών». 

15. Το με αριθμό πρωτ. 102842/1467/08.11.2019, (ΑΔΑ: ΨΠΧΣ4653Π8-Ι0Ρ)  έγγραφο 

με θέμα «Οδηγίες για το μεταβατικό στάδιο προσαρμογής υφιστάμενων ΔΑΣΕ έως 

31.03.2020». 

16. Την με αριθμό πρωτ. 14549/01-10-2018 (ΑΔΑ: 6Π4ΨΟΡ1Υ - ΩΚΖ) απόφαση του 

Συντονιστή ΑΔΜΘ με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής Βεβαίωσης Ιδιότητας 

Δασεργάτη –μέλους Δ.Α.Σ.Ε. για την Π.Ε. Χαλκιδικής. 

17. Το με αριθμό πρωτ. 17419/08-10-2019 απόφαση του Συντονιστή ΑΔΜΘ με θέμα 

«Ορισμός εκπαιδευτών και υπεύθυνου διεξαγωγής του προγράμματος θεωρητικής 

εκπαίδευσης νεοεισερχομένων δασεργατών». 

18. Την Πράξη Νομοθετικού Περιερχομένου «Παράταση Προθεσμιών για Δασικές 

Συνεταιριστικές Οργανώσεις» (ΦΕΚ 145 Α/30.09.2019). 

19. Το Νόμο 4635/2019 (ΦΕΚ 167Α/30.10.2019) άρθρο 17 «Δασικοί συνεταιρισμοί». 

20. Το με αριθμό πρωτ. 21215/28-11-2019 έγγραφό μας με θέμα «Προγραμματισμός 

των θεωρητικών μαθημάτων εκπαίδευσης νεοεισερχόμενων δασεργατών». 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε :  

Ορίζουμε ως υπεύθυνο διεξαγωγής του προγράμματος θεωρητικής εκπαίδευσης 

νεοεισερχομένων δασεργατών Π.Ε. Χαλκιδικής, τον υπάλληλό μας κ. Παύλο 

Μπεκιάρογλου Δασολόγο με αναπληρώτριά του την κυρ. Κωστούλα Μπόγρη Δασολόγο. 

Ορίζουμε σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα, το πρόγραμμα θεωρητικής 

εκπαίδευσης Νεοεισερχομένων Δασεργατών στην Π.Ε. Χαλκιδικής και τους αντίστοιχους 

εκπαιδευτές. 

 



Πρόγραμμα θεωρητικής εκπαίδευσης Νεοεισερχομένων Δασεργατών 

Μέρα Θέμα εκπαίδευσης Εκπαιδευτής (ες) 

1η 

 
1. Έναρξη. Ενημέρωση για το πρόγραμμα 

εκπαίδευσης. Σκοπός και χρησιμότητά του.  

2. Δασική Υπηρεσία. Διάρθρωση, Αρμοδιότητες 

δασικών υπαλλήλων, καθήκοντα.  

3. Γενικά περί Δασικής Νομοθεσίας. Προστασία και 

Διαχείριση δασών. Εκμετάλλευση δασών. 

Περιορισμοί. Απαγορεύσεις. Δασικές  αστυνομικές 

Διατάξεις.  

4. Κατηγορίες Δασοπονικών μελετών. Διαίρεση 

δάσους. 

Παύλος Μπεκιάρογλου, 

(Δασολόγος ) 

Βασίλης Μαλάκος 

(Δασοφύλακας) 

2η 

 

Δασικοί Συνεταιρισμοί. Ανάλυση των κυριοτέρων 

ρυθμίσεων του ν. 4423/16. - Σύσταση ΔΑ.Σ.Ε. και 

Ε.ΔΑ.Σ.Ε. Προσαρμογή υφισταμένων 

συνεταιρισμών. - Εποπτεία και έλεγχος. - Εργασίες 

και τομείς στους οποίους δραστηριοποιούνται. 

Μέλη, δικαιώματα, υποχρεώσεις. Ασφάλιση 

δασεργατών. - Διοίκηση και Λειτουργία των 

ΔΑ.Σ.Ο. Οικονομική Διαχείριση - Αναπτυξιακά 

κίνητρα. - Λοιπές διατάξεις 

Παύλος Μπεκιάρογλου, 

(Δασολόγος ) 

Νικόλαος Κρασσάς 

(Δασοφύλακας) 

 

Προσκεκλημένος 

ομιλητής: 

Βασίλης Μπόλαμτης   

(Δασεργάτης) 

3η 

 

1. Τρόποι εκμετάλλευσης δασών και ανάλυση αυτών 

(ΚΕΔ, Μίσθωση λήμματος, ΠΔ 126/86 και άρθρο 

136Α Δ.Κ.).  

2. Παραγωγή δασικών προϊόντων. Πρωτογενής – 

Δευτερογενής παραγωγή.  

3. Αναγνώριση δασικών ειδών  

4. Κατηγορίες δασικών προϊόντων  

5. Κατηγορίες παραγόμενου ξύλου με κριτήρια τα 

ποιοτικά χαρακτηριστικά και τη μελλοντική χρήση 

του.  

6. Μονάδες όγκου και βάρους που χρησιμοποιούνται 

για τις διάφορες κατηγορίες δασικών προϊόντων 

Μενέλαος 

Παναγιωτίδης 

(Δασοπόνος) 

Γεώργιος Σαμαράς 

(Δασοφύλακας) 



4η 

1. Δευτερεύουσες καρπώσεις. Περιγραφή, συλλογή, 

μέτρα – περιορισμοί, κ.λπ. Ρητινοκαλλιέργεια. 

Ρητινευόμενα δάση στη χώρα μας. Νομοθεσία. 

Χρόνος και τρόπος ρητίνευσης. Προϊόντα που 

παράγονται από την απόσταξη της ρητίνης. 

Οικονομική ενίσχυση ρητινοπαραγωγής. Λοιπά 

προϊόντα δευτερευουσών καρπώσεων (δαδί, 

αρωματικά, μύκητες, ξυλάνθρακες, κ.λπ. 

2. Λοιπές Δασικές εργασίες (κατασκευή 

κλαδοπλεγμάτων – κορμοπλεγμάτων, πρόληψη 

δασικών πυρκαγιών, προστασία αναγέννησης, 

φυτεύσης, κλαδεύσης, καθαρισμοί, κ.λπ.) 

Παύλος Μπεκιάρογλου, 

(Δασολόγος) 

 

Προσκεκλημένος 

ομιλητής: 

Δήμητρα Μαραγγίδου 

(Δασοπόνος) 

5η 

1. Προσημάνσεις και πως διενεργούνται.  

2. Προπαρασκευαστική διαδικασία υλοτομιών. 

Εγκατάσταση υλοτόμων. Υποχρεώσεις υλοτόμων.  

3. Υλοτομικές εργασίες (Τομή, ρίψη, αποκλάδωση, 

αποφλοίωση, σχίση, σύρση, τεμαχισμός, μεταφορά 

στοίβαξη, καθαρισμοί, αραιώσεις, καλλιέργεια 

δάσους κ.λ π .).  

4. Τεχνική της ρίψης των δένδρων. Έλεγχος 

κατεύθυνσης ρίψης. Εφαρμογή σε χαμηλά, υψηλά 

δάση και θαμνότοπους.  

5. Προστασία βλάστησης από φθορές κατά τις 

υλοτομικές και λοιπές εργασίες. Διατήρηση 

δένδρων για ενίσχυση της βιοποικιλότητας.  

6. Έλεγχος και επιθεώρηση υλοτομιών. Ζημιές στο 

δάσος κατά την υλοτομία. 

Παύλος Μπεκιάρογλου, 

(Δασολόγος) 

 

Μενέλαος 

Παναγιωτίδης 

(Δασοπόνος) 

 

Προσκεκλημένος 

ομιλητής: 

Βασίλης Μπόλαμτης   

(Δασεργάτης) 

6η 

 

1. Τιμές υλοτομικών και λοιπών εργασιών 

συγκομιδής .  

2. Πίνακας Διατίμησης δασικών προϊόντων.  

3. Δέσμευση καυσοξύλων για κάλυψη ατομικών 

αναγκών των κατοίκων ορεινών περιοχών. 

Παύλος Μπεκιάρογλου, 

(Δασολόγος) 

Προσκεκλημένος 

ομιλητής: 

Γεώργιος Κύρος 

(Δασολόγος) 

7η 

1. Έγγραφα/έντυπα. Πρωτόκολλο εγκατάστασης. 

Πρωτόκολλο εξέλεγξης. Δελτία καταμέτρησης. 

Συνοδευτικά έγγραφα μεταφοράς δασικών προϊόντων. 

Άδεια απόληψης. Δελτίο Μεταφοράς  

2. Παραλαβή δασικών προϊόντων.  

3. Καταλογισμοί, ποινές και αποκλεισμός. 

 

Νίκη Αβραμίδη, 

(Δασοπόνος ) 

Γεώργιος Κυριαζής, 

(Δασοφύλακας) 

 



8η 

 

1. Μέσα και εργαλεία στις υλοτομικές εργασίες. 

Περιγραφή αυτών.  

2. Βασικοί κανόνες χρήσης μέσων και εργαλείων.  

3. Κανόνες για την Υγεία και Ασφάλειας των 

εργαζομένων στο δάσος. Εξοπλισμός, μέσα και 

προφυλάξεις.  

4. Συνήθη ατυχήματα. Πρώτες βοήθειες. Εξοπλισμός 

φαρμακείου. 

Παύλος Μπεκιάρογλου 

(Δασολόγος) 

 

Προσκεκλημένος 

ομιλητής: 

Βασίλης Μπόλαμτης   

(Δασεργάτης) 

9η Συζήτηση, συμπεράσματα και αξιολόγηση του προγράμματος 

 

Παύλος Μπεκιάρογλου 

(Δασολόγος) 

 

10η Εξέταση εκπαιδευόμενων  

Ημερομηνία έναρξης: 27-01-2020 

Ημερομηνία λήξης:  07-02-2020 

Τόπος διεξαγωγής εκπαίδευσης: Δ/νση Δασών Χαλκιδικής, Α.Δ.Μ.Θ. 

      Δασικό Κτίριο, 63100 Πολύγυρος 

Η θεωρητική εκπαίδευση διενεργείται με ευθύνη της Διεύθυνση Δασών 

Χαλκιδικής. Η διάρκειά της ορίζεται σε δέκα (10) ημέρες και θα διεξαχθεί στο ισόγειο του 

κτιρίου της Δ/νσης Δασών Χαλκιδικής κατά τις ώρες 9π.μ.-2μ.μ. Οι οριζόμενοι ως 

εκπαιδευτές δεν αμείβονται (τυχόν προκαλούμενη δαπάνη μετακίνησης τους βαρύνει τις 

πιστώσεις της υπηρεσίας που διεξάγει την εκπαίδευση).  

Ακολουθεί ο Πίνακας με τα ονόματα των εκπαιδευόμενων που θα 

παρακολουθήσουν την εκπαίδευση. 

Η Γενική Διεύθυνση Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ, παρακαλείτε να 

αναρτήσει στην ιστοσελίδα της Α.Δ.Μ.Θ. το παρών έγγραφο μαζί με τον παρακάτω 

πίνακα και οι υπόλοιποι αποδέκτες παρακαλούνται να αναρτήσουν το παρών έγγραφο σε 

σημεία κοινής θέας. 

Πίνακας εκπαιδευόμενων που θα παρακολουθήσουν τη θεωρητική εκπαίδευση 

Νεοεισερχομένων Δασεργατών στην Π.Ε. Χαλκιδικής 

Όνομα  Επώνυμο Πατρώνυμο Τόπος κατοικίας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΛΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΩΣΤΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΚΙΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ 

ΜΑΡΙΟΣ ΓΙΩΡΟΥΔΗΣ ΤΑΚΗΣ ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ 



ΜΙΧΑΗΛ ΡΙΖΟΣ ΙΩΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΛΑΝΔΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑ 

ΕΛΕΝΗ ΧΑΛΚΙΑ ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΨΑΘΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΚΩΣΤΑΡΕΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ 

Παρακαλούνται όσοι δεν είναι εγγεγραμμένοι στον άνω πίνακα και επιθυμούν να 

συμμετάσχουν στο παρών πρόγραμμα εκπαίδευσης να επικοινωνήσουν τηλεφωνικά έως 

τις 20-01-2020 (μια εβδομάδα πριν την έναρξη των μαθημάτων) με τον αριθμό τηλ. 23710 

24272 και με τον υπάλληλό μας κ. Βασίλειο Μαλάκο. 

 

Με εντολή Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ.       

  Ο αναπληρωτής 

       Δ/ντης Δασών Χαλκιδικής 

 

 

 

   Γεώργιος Καψάλης 

          Δασολόγος                    

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Υπεύθυνο διεξαγωγής και εκπαιδευτές υπαλλήλους 

2. Υ.Π.Εν. 

Γενική Δ/νση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος, 

Δ/νση Διαχείρισης Δασών 

Τμήμα Διαχείρισης Δημόσιων Δασικών & Λιβαδικών Οικοσυστημάτων, 

Τέρμα Αλκμάνος, 115 28 ΑΘΗΝΑ. 

 

3. Γενική Διεύθυνση Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ 

Τ. Οικονομίδη και Καθ. Ρωσσίδη 11, 54008 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 

4. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Α.Δ.Μ.Θ 

Λεωφόρος Γεωργικής Σχολής 46, 551 02 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 

5. Ένωση Δασικών και Γεωργικών Συνεταιρισμών Αρναίας (με την παράκληση 

να ενημερωθούν οι Α.Δ.Σ. που ανήκουν σε αυτήν) 

630 74 ΑΡΝΑΙΑ   

6. Αγροτικός Μελισσοκομικός και Δασικός Συνεταιρισμός Ν. Σκιώνης  

63085 Ν. ΣΚΙΩΝΗ 

7. Αγροτικός Δασικός Συνεταιρισμός  Παλαιοκάστρου  

63100 ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟ 

8. Αγροτικός Δασικός Συνεταιρισμός  Πολυγύρου  

63100 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 



9. Δασικός Συνεταιρισμός  Πευκοχωρίου  

63085 ΠΕΥΚΟΧΩΡΙ 

10. Αγροτικός Δασικός Συνεταιρισμός  Βραστάμων (Η Ελπίδα)  

63100 ΒΡΑΣΤΑΜΑ 

11. Δασικός Υλοτομικός Συνεταιρισμός Ταξιάρχη Χαλκιδικής  

63100 ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ 

12. Αγροτικός Δασικός Συνεταιρισμός  Ταξιάρχη «Ο Χολομών»  

63100 ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ 

13. Αγροτικός Δασικός Συνεταιρισμός  «Ταξιάρχη ο 2
ος

»  

63100 ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ 

14. Αγροτικός Δασικός Συνεταιρισμός  Παλαιόχωρας  

63073 ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑ 

15. Δήμος Αριστοτέλη  

63075 ΙΕΡΙΣΣΟΣ 

16. Δήμος Σιθωνίας  

63088 ΝΙΚΗΤΗ  

17. Δήμος Πολυγύρου  

63100 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 

18. Δήμος Κασσάνδρας  

63077 ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ 

19. Δασαρχείο Αρναίας  

63074 ΑΡΝΑΙΑ 

20. Δασαρχείο Πολυγύρου  

63100 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 

21. Δασαρχείο Κασσάνδρας  

63077 ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ 

 


